Formam pacis renuens inde rex receffit,
 Sed coactus postmodum omnia concessit;
 Et ut manus militum caute declinaret,
 Quicquid esset placitum promisit ut fervaret.
 Omne [igitur]* pactum pariter in scriptum reducerunt,
 Et sigillum regum apponi pecierunt,
 Qui promittens placide diem prolongavit,
 Et ut ad Oxoniam venirent, intimavit.
 Rex, collectis viribus, ad diem quem præfixit
 Venit,† sed articulis pacis contradixit;
 Recefferunt igitur magno cum rancore,
 Error sic posterior pejor fit priore.

Rex igitur interim ad novum nocendi genus se convertit; consilium enim habuit nescio cujus Achitophel, ut totam Anglorum progeniem ab Anglia funditus eradicaret et barbaris nationibus terram Anglie perpetuo possidendam donaret. Rex tamen regum et Dominus dominantium, cujus decretum nunquam poterit infirmari, aliter fieri præordinavit;

Satis enim misericorditer innocentes liberavit,
 Nec minus mirabiliter consilium Achitophel dissipavit;

dum namque ex parte ipsius regis quidam ex suis fautoribus transmarinis, Hugo dictus de Boues, inestimabilem navium multitudinem congregasset, et eas etiam ad summum usque multitudinem malignantium repleisset, contigit ut ipse Hugo, cum omni illa classica multitudine, vj. kalendas Octobris [Sep. 26] versus Angliam vela ventis explicaret. Et ecce elevatis ad imperium summi Regis marinis fluctibus, tam ipse Hugo dux tanti sceleris, quam ceteri scelerati subito submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus, ita ut ex omni illa multitudine navium nulla penitus optatum litus inveniret, sed tam nautas quam naves et ceteros transfretantes maris unda sevens avido gurgite deglutivit, exceptis paucissimis qui post diutinam fatigationem, procellarum etiam et ventorum infestationem, vix

* Added above the line by a later hand.

† In the margin, "xij. kalendas Augusti."

tanti discriminis impetum cum magno periculo evaserunt. Nec sic quidem, ut creditur, evasissent nisi de concepto scelere compuncti ab ipso qui dominatur potestati maris, cui scilicet mare et venti obediunt, tota cordis contritione veniam quesissent. Cum lacrimis enim et fingulibus iter sanctum versus Ierosolimam devoverunt, et in carne propria crucis sancte signaculum ab invicem susceperunt. Per omnia benedictus Deus, qui incredulis et obstinatis meritum supplicium non negavit, penitentibus vero et veniam petentibus motum fluctuum maris mitigavit!

Celebratum est concilium generale apud Romam per xv. dies ad kalendas Novembris* [Nov. 1]; in quo concilio multa ad extirpationem vitiorum et destructionem hereticorum, ad confirmationem etiam fidelium et emendationem morum, Spiritu sancto inspirante, sunt constituta. Inter que etiam statutum est approbante sacro concilio, et auctoritate apostolica firmiter præceptum est, ut ad subsidium sancte terre omnes omnino in ecclesiis beneficiati, tam subditi quam prælati vicefimam partem omnium ecclesiasticorum proventuum per subsequens triennium integre conferrent, per manus eorum quos ad hoc opus apostolica assignaret providentia, exceptis quibusdam religiosi et hiis qui personaliter in terram sanctam essent profecturi. Ipse autem dominus papa et omnes cardinales, ne in humeros aliorum honera inportabilia inponere viderentur, decimam omnium proventuum suorum persolverunt. Præter hec etiam dominus papa triginta millia librarum cruce signatis assignavit, et ex alia parte iij^a. millia marcarum. Præceptum est etiam ut anno secundo sequenti, id est anno ab incarnatione domini m^o.cc^o.xvij^o., omnes cruce sancta signati ab universis mundi partibus congregati in kalendas Junii [Jun. 1] in regno Sicilie^b adunarentur. Notandum etiam quod in eodem concilio, præfidente domino papa Innocentio iij^o., pontificatus sui anno xvij^o., qui Constantiniano dicitur, fuerunt episcopi cccc. et xij., inter quos extiterunt de præcipuis patriarchis ij^o. videlicet Constantinopolitanus et Ierosolimitanus, Antiochenus autem gravi languore detentus non potuit venire, sed misit pro se vicarium suum Antidorensem episcopum, Alexandrinus autem sub Saracenorum dominio constitutus, fecit quod potuit, mittens pro se germanum suum diaconem. Prælates autem et metropolitani lxxi.,

fol. 31.

(35) * The Council of Lateran was held from the 11th to the 30th of November. *L'Art*, iii. 163, 8vo. ^b Siciliæ?

ceterum abbates et priores ultra octingentos; archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, priorum, capitulorum absentium non fuit certus numerus comprehensus; legatorum vero regis Sicilie in imperatorem Romanorum electi, imperatoris Constantinopolis, regis Francie, regis Anglie, regis Hungarie, regis Ierofolimitani, regis Cipri, regis Aragonie et aliorum principum et magnatum, civitatum et aliorum virorum tam ingens affuit multitudo, ut pre nimia multitudine magnatorum episcopus quidam suffocatus expiravit. Quod cum ad aures domini pape devenisset, juravit per sanctum Petrum, quod mausoleum ejus lapide marmoreo signaretur.

xvj. kalendas Novembris [Oct. 17] combusta est una de melioribus grangiis de Cupro, blado plena, et grangiarius conversus in ea, per negligentiam unius candele male defixe.

xiii. kalendas Novembris [Oct. 19] Alexander, dei gratia rex Scottorum, cum exercitu suo univervo castellum de Norham cepit obsidere, quod cum per quadraginta dies obsedisset, nichil inde proficiens, ab obsidione cessavit.^c

xj. kalendas Novembris [Oct. 22] cepit dominus A. rex Scottorum humagium baronum de Northumbria apud Feltuniam.

Nonas Novembris [Nov. 5] obiit Philippus de Valoniis, camerarius domini Willelmi regis Scottorum, qui apud Melros delatus in capitulo monachorum honorifice est tumulatus.

Eodem anno in capitulo generali Cistercii, dompnus Hugo abbas de Melros^{cc} suo cessit officio, cui successit dompnus Willelmus abbas de Holmcultran, xvj. kalendas Decembris [Nov. 16].

Profecti sunt de Scotia ad curiam Romanam, generalis concilii gratia, dompnus W. Maleuicinus, episcopus sancti Andree, et dompnus Walterus, episcopus Glasguensis, et dompnus Bricius, episcopus Moreuensis, et dompnus Henricus, abbas de Kelceo; quorum duo, scilicet episcopus Moreuensis, et abbas Kelcoiensis, finito concilio in Scotiam sunt reversi, Glasguensis autem episcopus in anno iij^o., dominus vero episcopus sancti Andree in principio iij. anni repatriavit. Ceteri vero prelati personaliter Romam non adierunt sed legatos suos miserunt.

fol. 31. b. Anno domini m.cc.xvj., mense Januario, facta est in Northumbria et in

^c Fordun, ii. 35; M. Paris, p. 191.

^{cc} In margin, "xiii. abbas de Melros," written in red ink.

auftrali parte Scotie mira et inaudita villarum et urbium vastatio. Audito enim quod dominus Alexander rex, Scottorum, Northumbriam sibi vendicasset, et humagium baronum Northumbrie suscepisset, Johannes rex Anglie, sumptis secum rutariis suis, versus Scotiam cum impetu magno vertit habenas. Audito vero ejus adventu barones de patria Eboraucensi, qui contra ipsum juraverant, nimio terrore percussi, praesidium domini regis Scottorum requirentes, ipsius praesentiam adierunt, humagia sua fecerunt, fidelitatem etiam et securitatem omnes simul tactis sanctuariis juraverunt, iij. idus Januarii [Jan. 11, 1215-6] in capitulo monachorum de Melros. Rex autem Anglie, post ipsos subsequenter adveniens, villas eorum et opida, possessiones et predia gladio vindice vastavit et igne. Ipsi etiam barones villas suas proprias et blada ante adventum regis, ne illi essent in auxilium, combusserunt; et ita factum est ut magna pars regionis simul igne succederetur. Nam iij. idus Januarii [Jan. 11] combusta est villa de Werc, v. idus ejusdem [Jan. 9] Alnewic, vij. idus ejusdem [Jan. 7] Mitford et Morpath, xvij. kalendas Februarii [Jan. 16] Rokeburgia cum viculis et suburbiis quamplurimis.

xviii. kalendas Februarii [Jan. 15] cepit Johannes rex Anglie villam et castellum de Berwic,^d ubi cum rutariis suis feroci supra modum et inhumana usus est tyrannide, utriusque enim sexus homines quoscunque satellites diaboli apprehendere potuerunt, alios per articulos manuum et pedum suspendentes, alios diversis suppliciis torquentes, nefandi questus intuitu immanissime cruciaverunt. Ibi etiam Judeos secum adduxisse et magistros malicie illos effecisse refertur. Inde vero progrediens Hadintoniam die tertia [Jan. 18] combussit, et Dunbar et alias villas in partibus illis voraci flamma destruxit. In reditu autem suo rutarii sui, ministri diaboli, abbatiam de Coldeingam expoliaverunt, villam etiam de Berwic succederunt, ipso rege incipiente. Domum enim, in qua hospitatus est, propria manu, ut dicitur, contra morem regum indecenter accendit.^f

fol. 32.

Eodem anno, mense Februario, dominus Alexander rex Scottorum cum manu valida et exercitu suo universo post regem Anglie iter arripiens, terram illius usque ad Carleolum, et ultra, igne voraci vastavit et armis.^g

^d In the margin, "B'."

^e It appears from an entry upon the Patent Rolls of John, that he was at Berwick upon the 20th January, *an.* 17.

Fordun, ii. 85.

^f *Fordun*, ii. 35.

^g Concerning these events, see

Hac etiam vice, quod dolendum est, invito domino rege et omnimodis prohibente, et firmam pacem suam religiosis concedente, Scotti quidam, non magistri milicie sed ministri malitie, domum de Holmcultran omnibus quecumque potuerunt attingere, sacris videlicet libris, vestimentis, calicibus, equis et animalibus, utensilibus et indumentis, tam nefaria et scelerata dementia expoliaverunt, ut etiam monachum in infirmitorio in extremis positum, cilicio superpositum, pannis quibus indutus erat denu- darent, nec ullam reverentiam sacris altaribus exhiberent. Quod tamen peccatum non pertransivit inultum, nam dum reverterentur cum præda, submersi sunt in fluvio quodam, Edena dicto, quantum ad estimationem hominum plusquam mille nongenti Scotti in brevi hora diei. Ultio digna Dei!

Eodem anno, mense Julio, cum exercitu suo universo, exceptis Scottis de quibus expensas fumsit, iterum Carleolum profectus est, eamque ob- fedit; que videlicet civitas Carleoli, vj. idus Augusti [Aug. 8] reddita est illi; castellum tamen illa vice non expugnavit. Inde vero progrediens per medium Anglie cum omni exercitu suo, vivente et invidente Johanne rege Anglie, usque ad Doueram, in occursum domini Laodiuci filii re- gis Francie, progressus est; qui eodem anno ij. nonarum Maii [Maij 6] cum multitudine navium copiosa ad interventum baronum Anglie, ut eis effet in auxilium, applicuerat.^b In hoc itaque procinctu itineris occisus est Eustacius de Vescei, gener ipsius regis, in obsidione castelli Bernardi.ⁱ

Et sciendum quod adveniente Laodowico in Angliam, Willelmus Longa spata, frater ipsius regis Anglie, comes Salisburie,^k et alii multi ab ipso rege divertentes ad Laodowicum se transfulerunt, quod quidem plus doli quam dilectionis intuitu, plus subvertendi quam succurrendi gratia se fecisse, per seditionem subsecutam innotuit. Hac etiam vice dominus A. rex Scottorum in Anglia moram faciens, humagium fecit dicto Lao- dowico [apud Londonias]^l ut dicitur, sub ea forma qua barones Anglie fecerant eidem; et tam ipse Laodowicus quam ceteri barones Anglie,

^b *Anquetil*, ii. 189; *Velly*, iii. 494. It is probable that the last word in this sentence is an error of the scribe, for "applicuerat." ⁱ *Dugd. Baron.* i. 93. He had married Margaret, a natural daughter of King William, concerning which lady, see a curious story in *Knyghton*, col. 2422. ^k William, III. earl of Salisbury, was natural son of Henry II., by Rosamund, his concubine. ^l The words inclosed within brackets are added by a hand of the fifteenth century, instead of "ut dicitur," which is repeated twice in the MS.

tactis sanctuariis, juraverunt quod nunquam sine ipso rege Scottorum pactum pacis aut concordie cum rege Anglie inirent; quod tamen omnino non est observatum, ut patebit inferius.¹¹

Eodem anno, xvij. kalendas Augusti [Jul. 16], pie recordationis odminus Innocencius papa iij.^m ex hac luce, Domino vocante, secessit, anno pontificatus sui xix^o.; cui successit vir venerabilis, tam scientia quam etate maturus, dominus Honorius episcopus et cardinalis, xij^o. kalendas Augusti [Jul. 20].

Eodem anno obiit dompnus Henricus, abbas Rieuallis, apud Ruhford, ibidemque sepultus est; cui successit in regimine dompnus Willelmus abbas de Melros, ij^o. kalendas Septembris [Aug. 31], loco cuius electus est in abbatem de Melros^{mm} dompnus Radulfus cellerarius ejusdem domus, xvij^o. kalendas Octobris [Sep. 14], ibidemque a domino Hugone episcopo Dulkeldensi benedictionis sue munus adeptus est iij^o. kalendas Octobris [Sep. 29].

Dompnus Ricardus, abbas de Neubotil, suo cessit officio, vj. kalendas Augusti [Jul. 27], cui successit dompnus Adam, cellerarius ejusdem domus, xij^o. kalendas Septembris [Aug. 20].

Eodem anno, xvj. kalendas Novembris [Oct. 17], obiit Johannes rex Anglieⁿ apud Newerc,^{nm} cujus viscera extracta sepulta sunt in abbatiam de Crokestun, corpus vero traductum usque ad Wirecestre, ibidemque sepultum est in monasterio.

Eodem tempore missus erat in Angliam, a latere domini pape, cardinalis quidam Galo^{nm} nomine, ut pro rege Johanne, et ipfius heredibus et eorum libertatibus tuendis, contra dominum Laodowicum et ceteros omnes regis adversarios, apostolice auctoritatis munimine fultus, constanter astaret, quod et constantissime fecit. Defuncto enim, ut dictum est, rege, assumtis fecum domino Henrico archiepiscopo Dublinensi et domino Petro episcopo Wintoniensi, filium regis et heredem, Henricum nomine, puerum septennem, apud Wirecestriam coronaverunt. Eodem die dompnus abbas

¹¹ A history of the invasion of England by Louis is in preparation by *M. Francisque Michel*, the learned and industrious editor of various publications illustrative of the early history and literature of his country. ^m Innocent III. died 16th or 17th July 1216, and was succeeded by Honorius III. ^{mm} Margin, "xij. abbas de Melros," written in red ink. ⁿ On the margin of the MS. "Obiit Joh' rex Anglie, cui successit H. filius ejus." ⁿⁿ John died upon the 19th of October. See *M. Paris*, p. 189. ^{nm} See *M. Paris*, p. 195.

Westmustrensis et prior Cantuariensis, pro libertatibus ecclesiarum suarum super coronatione regis, contra dictum cardinalem ad audienciam apostolice sedis appellaverunt. Westmustrensis videlicet quia alibi quam in Westmonasterio, Cantuariensis vero quia ab alio quam a domino archiepiscopo Cantuariensi, contra libertates et privilegia ecclesiarum suarum fuerat coronatus. Cardinalis autem appellantes excommunicavit; ipsi tamen nec pro excommunicatis se habuerunt, nec ab appellatione facta se subtraxerunt. Deinde vero in dictum Laodowicum et omnes fautores suos excommunicationis sententiam promulgavit, et a domino papa prolatam esse denunciavit; necnon et dominum regem Scottorum et omnes magnates suos eadem sententia innodavit, et tam istorum quam illorum terras sub interdicto ponere non formidavit.^o Cujus tamen excommunicationis et interdicti sententia, nec per Angliam statim est observata, nec fere per annum subsequenter in Scotia est denunciata. Dicitur etiam cardinalis omnes qui humagium aut aliquam fidelitatem dicto Laodowico fecerant, apostolica auctoritate quaungebatur, penitus absolvit, si converti vellent ad novum regem et dominum suum legitimum.

Eodem anno translatus est dompnus Conradus, abbas Clareuallis, in abbatem Cistercii, loco cuius electus est in abbatem Clareuallis dompnus Willelmus abbas de Monasterio in Nargune.

In occidentali parte Scocie, que Galewia dicitur, secundum quod scripsit dompnus Willelmus abbas de Glenlus, † vir optimi testimonii et sancte conversationis monachus domino priori et sacro conventui de Melros, apparuit visibiliter stupenda supra modum et nostris seculis inaudita lune transfiguratio; quod autem scripsit hoc idem cum apud Melros veniret nobis astantibus et exposcentibus, omnibus qui aderant audentibus et admirantibus, proprio ore per ordinem enarravit. Scripsit igitur in hanc formam:

“**VIRIS** in Christo venerabilibus, dompno A. priori de Melros, et ejusdem loci conventui, frater W. pauperum Christi de Glenlus minister indignus, eternam in Domino salutem. Quanto impossibilius esse poterit veritatem

^o *Fordun*, ii. 38. † On the margin of MS., “Epistola abb. de Glenlus, de Prodigio,” and “De transfiguracione lune.”

falli, tanto certius ea que veritatis ore prædicta sunt, jam in parte fuisse impleta, et que restant procul dubio credenda sunt esse complenda. Veritatis siquidem ore, teste Ewangelista, scimus fuisse prædictum, "erunt signa in sole et luna et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione, sonitus maris et fluctuum" etc. Cum igitur nichil in terra, quamlibet minimum, sine causa fiat, certum est quod nec majora sine majori causa proveniant. Signum igitur magnum, immo signa plura et permaxima, que nuper in partibus Galwethie apparuerunt, sub quanta potui brevitate perstringens, sanctitati vestre transmittere curavi. Quod nullatenus tantis tamque venerandis viris facere præsumissem, nisi cercius de conscientia eorum mihi constaret, qui prædicta signa propriis oculis viderunt, et rei ordinem ore veridico in præsentia nostra et multorum narraverunt. Contigit igitur conversum quendam ordinis nostri, virum morigeratum, sobrium, castum et probate fatis religionis, iter facere, die videlicet sancti Ambrosii episcopi in crastino palmarum, pridie n. Aprilis [Apr. 4], luna^{oo} xiiij^a. in noctis crepusculo, et ecce! respiciente prædicto converso, lunam plenam vidit et rotundam, et statim in ipsa hora quasi funiculus quidam niger et subpallidus lunam in duas divisit partes. Sed et nigredo prædicti funiculi in mediam partem lune que versus aquilonem erat, se diffundens, ipsam partem lune nigriorem et pallidiorem cetera parte effecit, et statim quasi in ictu oculi pars ipsa pallidior ab alia parte lune scindi visa est et dirumpi, et ad spacium unius stadii elongari, et quasi in tanta violentia videbatur pars illa pallidior ab alia parte lune fuisse avulsa ut scintillas, more draconis in aere discurrentis, emitteret. Tandem post moram aliquantulam, pars ipsa pallidior lune paulatim et quasi morose ad aliam partem appropriabat, nunc se ipsam quasi meticuloſe retrahendo, nunc quasi coacta illac se impellendo; tandem vero cum jam prædicte partes lune invicem sibi convenirent, ecce nubes utramque partem operuit et prædicta visio disparuit. Ad flatum igitur venti, tranſvolante nube, iterum luna de sub nube erupit, et statim ad magnitudinem trium lunarum crevisse visa est; et statim deformatio illa per crementa in firmamento se diffundens, in castellum speciosum transformatur, cujus castelli turres et muri, propugnac-

fol. 33.

^{oo} No eclipse of the moon took place at or near this date, which can account for the prodigy which led to this letter.

culis sufficienter muniti, prominebant. Ad hoc spectaculum, tam insolitum quam horrendum, tam conversum quam fervientem suum timor invasit et tremor; et ait ferviens ad conversum, "magister, quid putas tibi volunt ista? nunquid putas dies iudicii advenit?" Et ille, "nequaquam, fili; sed virtutes Dei omnipotentis sunt, qui pro voluntate sua, signa, portenta, prodigia facit et mirabilia." Et adjecit ferviens, "audivi frequenter quod per phitonissas et maleficas et incantatrices feminas hujusmodi mutatione luna solet deformari." Et ille, "non est ita, fili; quin potius credendum est quod aliquod mirum et humano generi horrendum portendant." Interim autem luna, deposita castelli forma, in navem pergrandem et elegantissima fabrica factam formata est. Sed et unus tantum homo, cujus maxima erat statura, in navi quasi ejusdem navis nauta apparuit. Prædicta igitur navis, extenso velo et explicito, velocissimo cursu per transversum infule de MAN versus Hyberniam velificare visa est. Post hæc vero luna, abjecta navis forma, iterum in castellum magnum et spectantibus supra modum horrendum transformata est, et hac vice vexillum quoddam regale, quale cum exercitibus regum ad bellum proficiscentium præferri solet, in prædicto castello apparuit: et quod magis mirandum fuit, lingule^p ille, sive caudule, que in extremitatibus vexillorum dependent, in prædicto vexillo quasi ad flatum venti moveri et agitari videbantur. Post hæc, aliquanto interposito intervallo, omnis castelli illius machina disparuit, et luna propria resumta forma, naturali cursu progressa est. Post hæc turris quædam parvula et nebulosa, minimis munita propugnaculis, brevissimo spatio supra lunam apparuit et statim disparuit. Luna vero tam crebra sui vexatione, tam inconvenienti deformatione, tam violenta, tam subita suimet mutatione, quasi injuriam passa, turbata, contristata et conturbata, pallida mansit et decolorata, tandem vero proprio resumto colore in se ipsum reversa est.

fol. 33. b.

Advertat igitur sanctitas vestra, si tam insolitum spectaculum, tam mon-

^p In the former edition, this was printed "singula," but incorrectly. The word, in an anglicised form, is used in the metrical romance of *Lybeaus Discous*, where it is not understood by *Ritson*; see his *Engl. Met. Romances*, iii. 396. It is, I apprehend, nothing more than a diminutive of the word *lingua*, and is intended to express those pendant slips which were attached to the ends of ancient banners. Specimens of it, from a manuscript executed during the reign of Henry III., may be seen in *Strutt's Manners and Customs*, plates 46, 47, 50, 52, 53, 62.